
Beleidsregel gebiedsontzeggingen Lelystad 2025 

De burgemeester van gemeente Lelystad; 

  

overwegende, dat de burgemeester op grond van artikel 2:78 van de Algemene Plaatselijke verordening 

Lelystad 2021 (hierna: APV) bevoegd is om aan overlastgevende personen een gebiedsontzegging op 

te leggen; 

  

dat de burgemeester op grond van artikel 172a en 172b van de Gemeentewet (de Wet maatregelen 

bestrijding voetbalvandalisme en ernstige overlast) met een gebiedsontzegging, groepsverbod, mel- 

dingsplicht en begeleidingsplicht kan optreden tegen (ernstige) verstoringen van de openbare orde; 

  

dat als gevolg van de mogelijke samenloop van de maatregelen genoemd in de APV en de Gemeentewet 

een integraal beleid en een afwegingskader gewenst is omtrent de toepassing van deze maatregelen 

door de burgemeester; 

  

gelet op artikel 2:78 van de APV, de artikelen 172a en 172b van de Gemeentewet en artikel 4:81 van de 

Algemene wet bestuursrecht; 

  

besluit: 

Vast te stellen: de beleidsregel gebiedsontzeggingen Lelystad 2025. 

  

1. Inleiding 

Het Integrale Veiligheidsplan 2023-2026 stelt zich ten doel om Lelystad veiliger te maken, waarbij we 

de criminaliteit en overlast willen verminderen en veiligheidsgevoelens willen verhogen. 

In dit plan zijn onder andere de thema’s Jeugd en Veiligheid, Zorg en Veiligheid en Ondermijning ge- 

prioriteerd. 

Rondom deze thema’s is een brede aanpak van toepassing. Daarin is er een toenemende vraag naar 

de toepassing van gebiedsontzeggingen bij o.a. de aanpak van jeugdoverlast, de aanpak van ondermij- 

ning en het gebruik van het instrument bij personen met onbegrepen gedrag die overlast veroorzaken 

in de openbare ruimte. In verband daarmee is het gewenst om een integraal beleid en afwegingskader 

te hebben omtrent de toepassing van de diverse mogelijkheden van gebiedsontzeggingen. 

2. Om welke bevoegdheden gaat het? 

Deze beleidsregel is een integraal afwegingskader voor de burgemeester bij de aanpak van (groepsge- 

wijze) verstoring van de openbare orde in de gemeente. Aangegeven wordt hoe de burgemeester 

omgaat met de bevoegdheden op grond van artikel 2:78 van de APV en die op grond van de artikelen 

172a en 172b van de Gemeentewet. 

  

2.1 Artikel 2:78 Algemene plaatselijke verordening 

Volgens artikel 2:78 van de Algemene plaatselijke verordening kan de burgemeester in het belang van 

de openbare orde, het voorkomen of beperken van overlast, het voorkomen of beperken van aantastingen 

van het woon- en leefklimaat, de veiligheid van personen of goederen, de gezondheid of de zedelijkheid 

aan een persoon die strafbare feiten of openbare orde verstorende handelingen verricht een tijdelijke 

gebiedsontzegging opleggen. 

  

Voor de volledigheid wordt opgemerkt dat artikel 172, derde lid, van de Gemeentewet een soortgelijke 

bepaling bevat (de lichte bevelsbevoegdheid). De Hoge Raad heeft bepaald
1
 dat als een dergelijke be- 

paling is opgenomen in de APV, de APV voor gaat. 

  

Openbare orde verstorende handelingen 

Als één of meer van de bovengenoemde belangen van artikel 2:78 van de APV worden geschaad kan 

aan een persoon die strafbare feiten pleegt of openbare orde verstorende handelingen verricht, een 

gebiedsontzegging worden opgelegd. Maar wat zijn nu openbare orde verstorende handelingen? Een 

wettelijke definitie hiervan is niet te geven. Het hangt veelal af van de specifieke omstandigheden van 

het geval en de intensiteit van de gedraging in de openbare ruimte. De praktijk leert dat het hierbij gaat 

om een afwijking van de normale gang van zaken in de openbare ruimte. Uit een rapportage, mutatie 

1) ECLI:NL:HR:2008:BB4096 

Nr. 24247 

GEMEENTEBLAD 21 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Lelystad 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 1 



of een proces verbaal van bevindingen/sfeer proces verbaal van de politie moet blijken dat sprake is 

van openbare orde verstorende handelingen 

Voorbeelden van strafbare feiten en openbare orde verstorende handelingen zijn: 

– het hinderlijk en zonder redelijk doel rondhangen; 

– luidruchtig en agressief gedrag; 

– lastig vallen van burgers; 

– intimiderend overkomen; 

– wildplassen; 

– plakken en kladden; 

– hinderlijk drankgebruik; 

– vernieling van goederen; 

– ingooien van ruiten; 

– het aanbrengen van graffiti; 

– openbare dronkenschap; 

– plegen van vernielingen, etc.. 

Voornoemde voorbeelden zijn niet limitatief. In de bijlage is een overzicht opgenomen van de meest 

voorkomende strafbare feiten. 

Elk strafbaar feit dat één of meer van de hierboven genoemde belangen kan schaden kan worden be- 

trokken bij de afweging welke maatregel het beste toegepast kan worden. 

Een strafbaar feit is een handeling of juist nalatigheid om te handelen, die bij wet strafbaar is gesteld. 

Strafbare feiten worden onderscheiden in overtredingen en misdrijven. 

2.1.1 Proces Gebiedsontzegging artikel 2:78 APV 
Een gebiedsontzegging op grond van artikel 2:78 van de APV kan worden opgelegd voor gedragingen 

zoals opgenomen in hoofdstuk 2.1 van deze beleidsregel. 

Een persoon krijgt het bevel van de burgemeester zich niet te bevinden in een aangewezen gebied ge- 

durende een in de ontzegging genoemde periode. De gedragingen, het tijdvak en het gebied waarvoor 

de gebiedsontzegging wordt opgelegd, worden schriftelijk vastgelegd in een besluit en in een proces- 

verbaal. Ook wordt zo mogelijk een kaart uitgereikt van het gebied waarvoor de ontzegging geldt. Voor 

het deel van de stad wordt gebruik gemaakt van de kaart met de wijkindeling behorende bij deze be- 

leidsregel. Voor het deel buiten de stad wordt maatwerk toegepast. Deze kaart is ook via de website te 

raadplegen. Op de website van gemeente Lelystad is het mogelijk om in te zoomen op de kaart zodat 

de begrenzing van het gebied duidelijker zichtbaar wordt. 

  

Uitgangspunt: eerst waarschuwing 

Een gebiedsontzegging op grond van artikel 2:78 van de APV kan worden opgelegd nadat de betrokken 

persoon schriftelijk of mondeling is gewaarschuwd voor een gedraging waarvoor een ontzegging kan 

worden opgelegd. Deze waarschuwing geldt voor de gehele gemeente voor de duur van 6 maanden. 

De waarschuwing wordt namens de burgemeester gegeven door daartoe gemandateerde of aangewezen 

personen. 

Vanwege de acute situatie zal in de regel een mondelinge waarschuwing worden gegeven. Van deze 

waarschuwing wordt een aantekening gemaakt in een proces verbaal en opgenomen in het bedrijfspro- 

cessensysteem van de politie. Belangrijk is in ieder geval dat ergens geregistreerd staat dat de persoon 

(met vermelding van dag, tijdstip, plaats en door wie) is gewaarschuwd en waarvoor. 

Een schriftelijke waarschuwing wordt gestuurd in het geval het gaat om een minderjarige zodat ou- 

der(s)/voogd(en) ook hierover geïnformeerd zijn. 

  

De waarschuwing moet, in geval van het opleggen van een gebiedsontzegging, in het dossier worden 

vermeld. Uit het dossier moet op te maken zijn, dat de persoon, door de waarschuwing had kunnen 

weten, dat bij het opnieuw plegen van een openbare orde verstorende handeling, de burgemeester 

over kan gaan tot het opleggen van een gebiedsontzegging. 

Volledigheidshalve wordt hierover opgemerkt dat het niet dezelfde openbare orde verstorende handeling 

hoeft te zijn. Het kan dus elke openbare orde verstorende handeling zijn. 

  

Nadat de persoon is gewaarschuwd maar toch overlast blijft veroorzaken, kan de burgemeester, op 

basis van een voldoende duidelijk en onderbouwd dossier, besluiten tot het opleggen van een gebieds- 

ontzegging. 

  

Gebiedsontzegging opleggen zonder waarschuwing 

Door of namens de burgemeester kan een gebiedsontzegging zonder waarschuwing vooraf worden 

opgelegd als er sprake is van een vrees voor een verdere verstoring van de openbare orde b.v. tijdens 

een evenement, rondom horecabedrijven of bij escalatie van overlast in een wijk. 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 2 



Een gebiedsontzegging van maximaal 3x24 uur kan namens de burgemeester zonder waarschuwing 

vooraf worden opgelegd als er sprake is van een vrees voor een verdere verstoring van de openbare 

orde. De vrees voor verdere verstoring van de openbare orde moet schriftelijk worden vastgelegd. 

  

Gebiedsontzegging APV 

Afhankelijk van de situatie kan een gebiedsontzegging worden opgelegd voor: 

a. maximaal 3X24 uur; 

b. maximaal 8 weken als de persoon binnen 6 maanden na een eerste ontzegging opnieuw strafbare 

feiten of openbare orde verstorende handelingen verricht. 

Als de persoon minderjarig is, worden ook de ouder(s)/voogd(en), voor zover bekend, ingelicht over 

het gebiedsontzegging. Een gebiedsontzegging wordt schriftelijk medegedeeld. Daarbij wordt de persoon 

ook geïnformeerd over de mogelijkheden van bezwaar- en beroep. 

  

Persoonsgebonden aanpak 

De op te leggen maatregel kan onderdeel uitmaken van een integrale, persoonsgebonden aanpak. Zie 

hiervoor paragraaf 3.1. 

  

Omvang gebied 

Een gebiedsontzegging op grond van artikel 2:78 van de APV geldt in beginsel voor het gebied waar- 

binnen de gedraging heeft plaatsgevonden en wordt in beginsel begrensd door de grenzen van de 

wijkindeling zoals aangegeven op de kaart, behorende bij deze beleidsregel. Als het, gelet op de druk 

op de openbare orde in een ander gebied, noodzakelijk wordt geacht, kan ook dat gebied worden aan- 

gewezen. Indien noodzakelijk wordt een looproute aangegeven. 

Als de gedraging heeft plaatsgevonden tijdens een evenement of in een horecagebied/bij een horeca- 

bedrijf, wordt een ontzegging opgelegd voor het gebied waar de gedraging heeft plaatsgevonden en 

wordt er tevens gebruik gemaakt van de wijkindeling van de bij deze beleidsregel behorende kaart. 

  

Herhaling 

Een procedure van een gebiedsontzegging op grond van artikel 2:78 van de APV wordt één keer, dat 

wil zeggen een waarschuwing, een ontzegging van maximaal 3X24 uur en een ontzegging van maximaal 

8 weken
2
, gevoerd voor dezelfde persoon. Als de openbare orde verstorende handelingen blijven 

voortduren wordt opgetreden op grond van de Gemeentewet (MBVEO). Er is dan sprake van een her- 

haaldelijke verstoring van de openbare orde. 

  

2.2 Artikel 172a Gemeentewet 

2.2.1 Algemeen 
In artikel 172a Gemeentewet is samengevat bepaald dat de burgemeester aan een persoon die indivi- 

dueel of in groepsverband de openbare orde ernstig heeft verstoord of bij groepsgewijze ernstige ver- 

storing van de openbare orde een leidende rol heeft gehad, dan wel herhaaldelijk individueel of in 

groepsverband de openbare orde heeft verstoord of bij groepsgewijze verstoring van de openbare orde 

een leidende rol heeft gehad, bij ernstige vrees voor verdere verstoring van de openbare orde een bevel 

kan geven: 

a. zich niet te bevinden in of in de omgeving van een of meer bepaalde objecten binnen de gemeente, 

dan wel in een of meer bepaalde delen van de gemeente; 

b. zich niet in een of meer bepaalde delen van de gemeente op een voor het publiek toegankelijke 

plaats zonder redelijk doel met meer dan drie andere personen in groepsverband op te houden, 

of 

c. zich op bepaalde tijdstippen te melden op of vanaf bepaalde plaatsen, al dan niet in een andere 

gemeente. 

De volledige bepaling van artikel 172a Gemeentewet is opgenomen in bijlage en is ook te raadplegen 

op www.overheid.nl 

  

Wat is een ernstige verstoring van de openbare orde? 

De burgemeester is bevoegd om op grond van artikel 172a Gemeentewet een maatregel op te leggen 

wanneer er sprake is van een ernstige verstoring van de openbare orde. Deze verstoring kan individueel 

of in groepsverband plaatsvinden. Een ernstige verstoring van de openbare orde is bijvoorbeeld een 

geweldsdelict en verboden wapenbezit
3
. Andere voorbeelden zijn incidenten zoals het gooien van stenen 

2) Als een persoon in aanmerking komt voor een langere ontzegging wordt, vanwege de acute situatie (de verstoring van de open- 

bare orde), een ontzegging opgelegd van maximaal 3X24 uur. Een afschrift van deze ontzegging wordt naar de burgemeester 

gestuurd met het advies om een ontzegging voor langere termijn op te leggen. 

3) ECLI:NL:RBLEE:2012:CA2962 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 3 

http://www.overheid.nl


of vuurwerk naar de politie en ernstige misdrijven als moord en openlijke geweldpleging. In deze ge- 

vallen is de voorwaarde van de herhaaldelijkheid niet van toepassing. 

  

Wat is een ernstige vrees voor verdere verstoring van de openbare orde? 

De burgemeester is pas bevoegd een maatregel op te leggen als er sprake is van ernstige vrees voor 

verdere verstoring van de openbare orde. Het is hierbij belangrijk om onderscheid te maken tussen het 

geval dat de openbare orde eerder is verstoord, of dat iemand voor het eerst de openbare orde heeft 

verstoord (een first offender). 

Gaat het om een herhaaldelijke verstoring van de openbare orde, dan neemt de rechter aan dat er 

ernstige vrees is voor de verdere verstoring van de openbare orde. 

Als het om een first offender gaat, dan moet de burgemeester aantonen dat er sprake is van ernstige 

vrees voor verdere verstoring. Er moet dan een inschatting gemaakt worden van de kans op herhaling. 

  

Wat is een herhaaldelijke verstoring van de openbare orde? 

De burgemeester is in de eerste plaats bevoegd een maatregel op te leggen wanneer een persoon 

herhaaldelijk, individueel of in groepsverband de openbare orde heeft verstoord. Dit houdt concreet in 

dat een persoon ten minste twee keer de openbare orde moet hebben verstoord. 

Voorbeelden van gedrag dat herhaaldelijke verstoring van de openbare orde veroorzaakt, zijn geluids- 

overlast, vernieling, belediging en het dealen van drugs. Ook kan, als de gebiedsontzegging op grond 

van de APV onvoldoende effect heeft gehad, artikel 172a Gemeentewet worden toegepast (zie paragraaf 

2.1.1) 

2.2.2 Gebiedsontzegging Gemeentewet in welke gevallen? 
Als de openbare ordeverstoring ernstig van aard is (volgt uit een bestuurlijke rapportage van de politie) 

of herhaaldelijk heeft plaatsgevonden (als b.v. de procedure van de gebiedsontzegging van de APV is 

doorlopen), zoals in artikel 172a van de Gemeentewet en hiervoor in de toelichting is omschreven, zal 

in beginsel een gebiedsontzegging op grond van artikel 172a, lid 1, onder a, van de Gemeentewet 

worden opgelegd. De gebiedsontzegging moet voor wat betreft de inhoud, de duur, de omvang van 

het gebied etc. voldoen aan het gestelde in de Gemeentewet. 

  

Groepsverbod Gemeentewet in welke gevallen? 

Als de openbare ordeverstoring van ernstige aard is of herhaaldelijk en voor het merendeel in groeps- 

verband heeft plaatsgevonden, zoals in artikel 172a Gemeentewet en hiervoor is omschreven, kan een 

groepsverbod worden opgelegd (artikel 172a, lid 1, onder b). 

Het groepsverbod moet voor wat betreft de inhoud, duur, omvang van het gebied etc. voldoen aan het 

gestelde in de Gemeentewet. Het groepsverbod houdt in dat de personen zich niet in een of meer be- 

paalde delen van de gemeente op een voor het publiek toegankelijke plaats zonder redelijk doel met 

meer dan drie andere personen in groepsverband mogen ophouden. 

2.2.3 Meldingsplicht Gemeentewet in welke gevallen? 
Bij een meldingsplicht (artikel 172a lid 1, onder c) krijgt de overlastgever het bevel van de burgemeester 

zich op bepaalde tijdstippen te melden op of vanaf bepaalde plaatsen, al dan niet in een andere gemeente. 

De meldingsplicht wordt zoveel mogelijk opgelegd in de gemeente waar de persoon woonachtig is, 

tenzij de aard van de omstandigheden zich hiertegen verzet. 

De tijdstippen en plaats van de melding worden per individueel geval bepaald. In het besluit worden 

de tijden en locatie waar de persoon zich moet melden vastgelegd. Een kopie van het besluit wordt 

afgegeven op de locatie waar de persoon zich moet melden 

Een fysieke en digitale meldingsplicht is mogelijk. In beginsel wordt een fysieke meldingsplicht opgelegd. 

Uitgangspunt is dat de persoon zich meldt in de woonplaats waar hij woonachtig is. 

  

Een persoon kan een meldingsplicht krijgen indien hem reeds door een private organisatie een sanctie 

is opgelegd wegens gedrag dat bij de burgemeester de ernstige vrees doet ontstaan dat die persoon 

de openbare orde zal verstoren. 

  

Persoonsgebonden aanpak 

De op te leggen maatregel kan onderdeel uitmaken van een integrale, persoonsgebonden aanpak. Zie 

hiervoor paragraaf 3.1. 

  

2.3 Artikel 172b Gemeentewet 

Op grond van artikel 172b van de Gemeentewet kan de burgemeester aan een persoon die het gezag 

uitoefent over een minderjarige die herhaaldelijk in groepsverband de openbare orde heeft verstoord 

en de leeftijd van 12 jaar nog niet heeft bereikt, bij ernstige vrees voor verdere verstoring van de 

openbare orde een bevel geven zorg te dragen: 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 4 



– dat de minderjarige zich niet ophoudt in bepaalde delen van de gemeente zonder begeleiding 

van de persoon die gezag uitoefent over hem of haar; 

– dat de minderjarige zich op bepaalde dagen gedurende een aangegeven tijdvak tussen 8 uur ’s 

avonds en 6 uur ’s morgens niet bevindt op voor het publiek toegankelijke plaatsen, tenzij de 

minderjarige wordt begeleid door een persoon die het gezag over hem of haar uitoefent. 

2.3.1 Begeleidingsverplichting ten aanzien van 12 minners in welke gevallen? 
Een persoon die het gezag uitoefent over een minderjarige die herhaaldelijk (in groepsverband) de 

openbare orde heeft verstoord en de leeftijd van twaalf jaren nog niet heeft bereikt, kan bij ernstige 

vrees voor verdere verstoring van de openbare orde het bevel van de burgemeester krijgen: 

a. dat de minderjarige zich niet bevindt in of in de omgeving van een of meer bepaalde objecten 

binnen de gemeente, dan wel in een of meer bepaalde delen van de gemeente. Dit tenzij de 

minderjarige wordt begeleid door een persoon die het gezag over hem uitoefent of door een an- 

dere in het bevel aangewezen meerderjarige 

b. dat de minderjarige zich op bepaalde dagen gedurende een aangegeven tijdvak tussen 8 uur ’s 

avonds en 6 uur ’s ochtends niet bevindt op voor het publiek toegankelijke plaatsen. Dit tenzij de 

minderjarige wordt begeleid door een persoon die het gezag over hem uitoefent of door een an- 

dere in het bevel aangewezen meerderjarige. 

Tijdsduur 

Het bevel geldt voor een door de burgemeester vast te stellen periode van ten hoogste drie maanden. 

  

Afweging 

Bij jongeren, in het bijzonder de categorie 12-minners, moet een zwaardere afweging worden gemaakt 

bij de beoordeling of het (kind)gedrag als overlastgevend kan worden aangemerkt. Als de (vrees voor 

verdere) verstoring van de openbare orde dermate ernstig is, dat het wenselijk is om artikel 172b van 

de Gemeentewet toe te passen, kan hiertoe worden overgegaan. 

  

Persoonsgebonden aanpak 

De maatregel kan onderdeel uitmaken van een integrale, persoonsgebonden aanpak. Zie hiervoor pa- 

ragraaf 3.1. 

  

Recidive 12 plusser 

Als de persoon inmiddels de leeftijd van 12 jaar heeft bereikt, kan bij een volgende overtreding binnen 

12 maanden verstrijken van de maatregel direct worden overgestapt op andere maatregelen als genoemd 

in deze beleidsregel. 

  

2.4 Uitvoering van de bevelen aangaande jongeren in de leeftijd 12 tot 18 jaar 

De maatregelen van deze beleidsregel zijn ook van toepassing op overlastgevende jongeren in de 

leeftijd 12 tot 18 jaar. Vanwege de specifieke aandacht en aanpak ten aanzien van jongeren ligt het voor 

de hand hier op een andere manier mee om te gaan. De maatregel kan onderdeel uitmaken van een 

integrale, persoonsgebonden aanpak. Zie hiervoor paragraaf 3.1. 

3. Aanvullende informatie 
3.1 Interactie met casuïstiek uit het ZVH / de lokale PGA 

Maatregelen van deze beleidsregel kunnen ook van toepassing zijn op inwoners die opgenomen zijn 

binnen een integrale aanpak van het Zorg- en Veiligheidshuis of de Lokale Persoonsgerichte Aanpak. 

Vanwege de specifieke aandacht voor- en aanpak van deze doelgroep, ligt het voor de hand om hier 

op een andere manier mee om te gaan. Door samen te werken met de procescoördinatoren van deze 

aanpakken, kan voorafgaand of naast de inzet van een maatregel worden onderzocht of (door een 

hulpverleningstraject) ook met minder vergaande middelen tot een vermindering van het overlastgevend 

gedrag van de persoon of personen gekomen kan worden. 

  

Afstemming met procescoördinator ZVH/PGA 

Voorafgaand aan het (voorgenomen) besluit wordt met de procescoördinatoren ZVH/PGA afgestemd, 

of personen betrokken zijn bij een persoonsgerichte integrale aanpak. Als de persoon niet betrokken 

is bij een integrale persoonsgerichte aanpak, kan het opleggen van een maatregel zoals genoemd in 

deze beleidsregel aanleiding zijn om deze persoon op te nemen in een integrale persoonsgerichte 

aanpak. 

  

Maatwerk 

Indien er sprake is van (actieve) betrokkenheid, wordt er (context)informatie ingewonnen bij de proce- 

scoördinator, die van meerwaarde kan zijn bij de besluitvorming rondom een gebiedsontzegging. 

Hiermee wordt de mogelijkheid voorkomen, dat een maatregel indruist tegen een plan van aanpak, 

dan wel dat de maatregel het een persoon moeilijk maakt om naar een of meer van de daarin opgestelde 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 5 



doelen toe te werken. Tegelijkertijd kan de maatregel in sommige gevallen bepaalde doelstellingen 

extra borgen of bevorderen. De burgemeester neemt in haar afweging tot het al dan iet opleggen van 

een gebiedsontzegging of groepsverbod het belang van een lopend of op te starten (hulpverlenings)tra- 

ject mee. 

  

3.2 Zienswijze 

De burgemeester is verplicht de belanghebbende voorafgaand aan het besluit te horen (artikel 4:8 van 

de Algemene wet bestuursrecht, hierna Awb). Dit horen is vormvrij en kan zelfs telefonisch gebeuren. 

Uitzonderingen op deze hoorplicht, zoals genoemd in artikel 4:11 Awb, zijn met name van toepassing 

bij een gebiedsontzegging van maximaal 3x24 uur op grond van de APV. Het vragen om een reactie is 

hier in beginsel ‘mondeling en direct’. 

In het zogenaamde voorgenomen besluit wordt aangegeven waarom de burgemeester van plan is om 

een maatregel op te leggen. Ook wordt een termijn genoemd waarbinnen de persoon, mondeling of 

schriftelijk, een reactie (zienswijze) op dit voorgenomen besluit kan geven. 

Na het verstrijken van de termijn voor het indienen van een zienswijze, besluit de burgemeester of door 

haar gemandateerden, of de maatregel daadwerkelijk opgelegd wordt. Bij deze besluitvorming wordt 

de eventuele ingebrachte zienswijze in de beoordeling meegewogen. In het besluit geeft de burgemeester 

aan of er een zienswijze is ingediend, wat deze zienswijze inhoudt en wat hij met deze zienswijze bij de 

besluitvorming heeft gedaan. De ingebrachte zienswijze kan een aanleiding zijn om anders dan het 

voornemen te besluiten. De praktijk is echter, dat het voornemen tot het opleggen van een maatregel 

niet zonder reden is ontstaan. De persoon zal dan ook met goede argumenten moeten komen, waarom 

de burgemeester van het voorgenomen besluit moet afzien. Het feit, dat de persoon het “er niet mee 

eens is”, is hierbij niet voldoende. 

  

3.3 Mandatering 

Voor het opleggen van de gebiedsontzeggingen op grond van artikel 2:78, lid 1, van de APV (maximaal 

3X24 uur) is de politie gemandateerd middels een mandaatbesluit. De burgemeester blijft te allen tijde 

ook zelf bevoegd gebiedsontzeggingen en waarschuwingen op te leggen. 

  

Proces 

1. Mondelinge of schriftelijke waarschuwing (alleen bij minderjarige) i.v.m. openbare orde versto- 

rende handeling. Deze waarschuwing wordt vastgelegd in het bedrijfsprocessysteem van de po- 

litie. Bij een schriftelijke waarschuwing, wordt deze i.s.m. de politie door de gemeente verzonden. 

2. Bij volgende openbare orde verstorende handeling binnen 6 maanden na de waarschuwing, of 

bij een openbare orde verstorende handeling waarbij de vrees bestaat voor verdere openbare 

orde verstoring, wordt een gebiedsontzegging opgelegd van maximaal 3X24 uur. 

3. Zoals in paragraaf 3.2 is aangegeven wordt de persoon om een zienswijze gevraagd. Bij een di- 

recte ontzegging wordt dit mondeling gedaan en ontvangt de persoon direct de ontzegging. Als 

er aanleiding is kan er ook later een schriftelijk voornemen worden gestuurd waarbij een zenswijze 

kan worden gegeven. 

Politie maakt een foto van de ontzegging ten behoeve van het dossier. 

4. Er wordt een format gebiedsontzegging beschikbaar gesteld voor de politie met bijbehorende 

kaart waarop is aangegeven voor welke gebied de ontzegging geldt. 

5. Bij een volgende geconstateerde openbare orde verstorende handeling wordt de burgemeester 

schriftelijk geïnformeerd door de politie middels een afschrift van de ontzegging van maximaal 

3x24 uur. Op basis daarvan kan de volgende stap in het handhavingsarrangement kan worden 

genomen voor een ontzegging van langere duur. 

Besluiten die op grond van artikel 172a en 172b Gemeentewet genomen worden kunnen op grond van 

artikel 177, lid 2, van de Gemeentewet niet worden gemandateerd. Deze bevoegdheid ligt bij de burge- 

meester. Dit geldt ook voor het besluit tot verlenging, wijziging of intrekking van het besluiten het besluit 

tot het verlenen van een ontheffing. 

  

3.4 Wijzigingsmogelijkheden maatregel 

De maatregel kan worden gewijzigd of verlengd ten nadele van de betrokkene indien nieuwe feiten of 

omstandigheden daartoe aanleiding geven. Ook kan de maatregel ten gunste van de betrokkene worden 

gewijzigd indien nieuwe feiten of omstandigheden daartoe aanleiding geven. Onder deze nieuwe feiten 

en omstandigheden wordt ook verstaan het overtreden van de maatregel. 

  

3.5 Handhaving 

Het niet naleven van een gebiedsontzegging op grond van de APV is een overtreding van artikel 6.1 

van de APV. Overtreding worden gestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of geldboete 

van de tweede categorie. 

Het negeren van een bevel, gegeven door een ambtenaar met de uitoefening van enig toezicht belast 

of belast met het opsporen of onderzoeken van strafbare feiten, is een strafbaar feit (artikel 184 Wetboek 

van Strafrecht) waardoor de overtreder van het bevel kan worden vervolgd door het openbaar ministerie. 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 6 



  

3.6 Versterking sanctie private organisaties 

Artikel 172a Gemeentewet biedt de burgemeester de mogelijkheid een bevel te geven aan een persoon 

die als gevolg van zijn gedrag een sanctie opgelegd heeft gekregen door een private organisatie. Volgens 

de Memorie van Toelichting kan daarbij niet alleen worden gedacht aan een stadionverbod maar ook 

aan een toegangsverbod rondom een evenement, opgelegd door de organisator van dat evenement, 

of een horecaverbod. Op deze manier kan de burgemeester een door een private organisatie opgelegde 

sanctie versterken met één van de in artikel 172a Gemeentewet genoemde maatregelen. Voorwaarde 

hiervoor is dat er sprake is geweest van een gedraging die bij de burgemeester een ernstige vrees voor 

verstoring van de openbare orde doet ontstaan. 

  

3.7 Informatie-uitwisseling 

De burgemeester wordt zo spoedig mogelijk geïnformeerd over het opleggen van een (gemandateerde) 

gebiedsontzegging op grond van de APV. De politie en team Stadstoezicht houden een registratie bij 

van de opgelegde ontzeggingen en waarschuwingen en informeren de burgemeester hierover in een 

politieoverleg of portefeuillehouders overleg (PHO Veiligheid). 

  

De burgemeester en het Openbaar Ministerie informeren elkaar en de politie over en weer indien een 

maatregel wordt voorbereid en opgelegd. De Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) en 

de Wet politiegegevens (Wpg) geeft de kaders voor wat betreft de verwerking van persoons- en politie- 

gegevens. 

  

3.8 Samenhang bevelsbevoegdheden APV en Gemeentewet 

In de gevallen waar (nog) geen sprake is van een ernstige verstoring van de openbare orde of van een 

herhaaldelijke verstoring van de openbare orde ligt optreden op grond van de APV voor de hand. In 

de gevallen waar sprake is van een ernstige verstoring van de openbare orde of van een herhaaldelijke 

verstoring van de openbare orde ligt optreden op grond van Gemeentewet voor de hand. 

Artikel 172a Gemeentewet doorkruist niet wat in de APV is bepaald. Zoals in deze beleidsregel is aan- 

gegeven kunnen de bevoegdheden op grond van de artikelen 172a en 172b van de Gemeentewet ingezet 

worden als de maatregelen op grond van de APV onvoldoende effect sorteren of niet toereikend geacht 

worden, gelet op de ervaringen of het karakter van de problematiek en er ernstige vrees bestaat voor 

een verdere verstoring van de openbare orde. 

  

In een acute situatie waarin relschoppers de openbare orde ernstig verstoren blijven de strafrechtelijke 

aanhouding, de APV (bestuurlijk ophouden etc), de noodrechtbevoegdheden (artikelen 172 en 175-176a 

Gemeentewet) de meest geëigende bevoegdheden. 

  

3.9 Maatregel tevens namens een andere burgemeester 

Een bevel van de burgemeester strekt zich uit tot het eigen grondgebied. Door de wijziging van artikel 

172a Gemeentewet kan de burgemeester van een andere gemeente de burgemeester van Lelystad 

verzoeken een persoon tevens namens hem een overeenkomstig bevel te geven. Dit kan als de burge- 

meester van de andere gemeente de ernstige vrees heeft dat die persoon ook in de gemeente Lelystad 

de openbare orde zal verstoren. Het betreft dan twee (of meer) bevelen in één beschikking en niet om 

een bevel mede namens een andere burgemeester. 

  

De verzoekende burgemeester laat zich wat betreft de inhoud van de maatregel op voorhand leiden 

door de keuzes van de burgemeester van Lelystad inzake de aard en de duur van de op te leggen 

maatregel(en). 

  

Een verzoek wordt op voorhand gedaan. Wel levert de verzoekende burgemeester de noodzakelijke 

gegevens aan zoals bijvoorbeeld een aanduiding van de objecten of gebieden waar de aanwezigheid 

van die persoon niet gewenst is en van de tijdstippen of perioden waarvoor het bevel geldt. Het verzoek 

kan ook het opleggen van een meldingsplicht betreffen. De burgemeester van Lelystad zendt een afschrift 

van het bevel aan die burgemeester. 

  

3.10 Relatie burgemeester en Officier van Justitie 

Op grond van artikel 509hh Wetboek van Strafvordering is de Officier van Justitie (OvJ) bevoegd een 

gedragsaanwijzing te geven tegen een betrokkene. Dit kan indien ernstige bezwaren bestaan in geval 

van verdenking van een strafbaar feit waardoor de openbare orde ernstig is verstoord en waarbij grote 

vrees bestaat voor herhaling. Dit betekent dat de OvJ in beginsel als eerste bevoegd is een maatregel 

te treffen indien sprake is van ernstig ordeverstorend gedrag, zijnde een strafbaar feit, en vervolging 

is of wordt ingesteld. 

  

Als de OvJ besluit in zijn gedragsaanwijzing geen meldingsplicht, gebiedsontzegging op te nemen of 

in zijn geheel geen maatregel treft, beoordeelt de burgemeester of zij, gelet op de bescherming van de 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 7 



openbare orde en het woon- en leefklimaat, een maatregel oplegt. Hierover vindt afstemming plaats 

tussen OvJ en de burgemeester. 

  

De gebiedsontzegging van de OvJ gaat voor het gebiedsverbod van de burgemeester (art 172a Gemeen- 

tewet). Zolang een gebiedsontzegging van de OvJ geldt kan de burgemeester niet hetzelfde gebied 

aanwijzen. Zij kan wel een ander gebied aanwijzen. 

  

De rechter kan een vrijheidsbeperkende maatregel opleggen. Deze maatregel gaat voor het burgemees- 

tersbevel. Als het rechterlijk bevel niet te maken heeft met het burgemeestersbevel, bijvoorbeeld een 

verbod voor een kleiner of ander gebied en op basis van andere informatie dan de ‘’overlast’’ die ten 

grondslag ligt aan het burgemeestersbevel, dan vindt overleg plaats tussen OM en gemeente over de 

vraag of de gebiedsontzegging naast het rechterlijk bevel in stand kan blijven. 

  

3.11 Hardheidsclausule 

Deze beleidsregel bevat een handhavingsarrangement over de maatregelen die getroffen kunnen 

worden op grond van de in deze beleidsregel aangegeven wettelijke bepalingen van de APV en de 

Gemeentewet. 

Het handhavingsarrangement geeft de burgemeester de bevoegdheid, afhankelijk van de feiten en 

omstandigheden, te besluiten tot of af te zien van een bevel of te volstaan met een waarschuwing. De 

burgemeester kan echter ook besluiten een stap in het handhavingsarrangement over te slaan, te kiezen 

voor een cumulatie van bevelen of te kiezen voor oplegging van een andersoortig bevel als de concrete 

situatie, de feiten of omstandigheden dit vereisen. Als van deze beleidsregel wordt afgeweken zal dat 

expliciet in het besluit worden gemotiveerd. 

  

De bevoegdheden van de Gemeentewet en de APV houden een beperking in van de bewegingsvrijheid 

van het individu. Dit is een beperking van het recht om zich zonder inmenging van de overheid te ver- 

plaatsen (vrijheidsbeperking). Een juiste toepassing van de bevoegdheden moet daarom zijn gewaar- 

borgd. Dit betekent dat de maatregel een legitiem doel moet dienen, waarbij tevens wordt voldaan aan 

de eisen van proportionaliteit en subsidiariteit. De burgemeester heeft te allen tijde de bevoegdheid 

hiervan af te wijken indien (bijzondere) omstandigheden, gelet op de openbare orde, daartoe aanleiding 

geven. 

4. Inwerkingtreding 

Deze beleidsregel treedt in werking op de eerste dag nadat deze bekend is gemaakt. 

Aldus vastgesteld op 7 januari 2025 

De burgemeester van Lelystad, 

A.E.H. Baltus 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 8 



Bijlage 1 Handhavingsarrangement Gebiedsontzegging APV* 
  

Burgemeester (en gemandateerden, zie mandaatbesluit) Overtreding 

Waarschuwing namens burgemeester Eerste constatering 

Eerste ontzegging namens burgemeester. Tweede constatering binnen 6 maanden 

na de eerste constatering of zonder waar- a. Maximaal 3X24 uur aaneengesloten. 

schuwing bij een verdere vrees voor de 

openbare orde 
b. Bij een evenement gedurende ten hoogste de duur 

van dat evenement en niet langer dan maximaal voor 

3X24 uur. 

Tweede ontzegging door burgemeester: Derde constatering binnen 6 maanden na 

de tweede constatering Politie legt een ontzegging op van maximaal 3x24 uur en 

stuurt een afschrift daarvan naar de burgemeester waarna 

er een ontzegging wordt opgelegd van: 

a. maximaal een aaneengesloten periode van 8 weken 

Optreden op grond van artikel 172a van de Gemeentewet Iedere verdere constatering binnen 6 

maanden na de derde constatering 

  

*Dit handhavingsarrangement laat onverlet de bevoegdheid van de burgemeester om op te treden op 

grond van de Gemeentewet. Afhankelijk van de veiligheidssituatie, de aard van de strafbare feiten en 

de termijn waarbinnen deze feiten zijn gepleegd, kan de burgemeester er voor kiezen om de overlast- 

gever aan te pakken op basis van de Overlastwet (MBVEO). 

  

Bij overtreding van een gebiedsontzegging wordt een proces verbaal opgesteld en geldt de sanctiebe- 

paling van artikel 6:1 van de APV. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 9 



Bijlage 2 Handhavingsarrangement Overlastwet (artikel 172a Gemeentewet) 
  

Burgemeester Constatering   

Ernstige ordeverstorende 

gedraging of herhaaldelijk* 

1 – Politie levert dossier aan de burgemeester aan. 

Ordeverstorende gedragingen merendeel in groepsverband gepleegd: ordeverstorende gedragin- 

gen   

– groepsverbod van ten hoogste 3 maanden of voor tijdstippen en 

perioden verspreid over ten hoogste 90 dagen binnen een tijdvak 

van ten hoogste 24 maanden 

Ordeverstorende gedragingen merendeel individueel gepleegd: 

– gebiedsontzegging voor ten hoogste 3 maanden of voor tijdstip- 

pen en perioden verspreid over ten hoogste 90 dagen binnen 

een tijdvak van ten hoogste 24 maanden 

politie overlegt dossier aan burgemeester Bij 1e overtreding van het 

bevel 

2 

  

Overtreden groepsverbod 

– alleen overtreding: verlenging groepsverbod van ten hoogste 3 

maanden en/of uitbreiding gebied, tenzij het groepsverbod was 

opgelegd voor vastgestelde tijdstippen of perioden verspreid 

over 90 dagen binnen een tijdvak van 24 maanden> dan uitbrei- 

ding perioden en tijdstippen. 

Overtreding groepsverbod met ordeverstorend gedrag: 

– groepsverbod wordt vervangen door gebiedsontzegging van ten 

hoogste 3 maanden, tenzij groepsverbod was opgelegd voor 

vastgestelde tijdstippen of perioden verspreid over 90 daten 

binnen een tijdvak van 24 maanden > dan uitbreiding perioden 

en tijdstippen. 

Overtreden gebiedsontzegging 

– verlenging ontzegging van ten hoogste 3 maanden en/of uitbrei- 

ding; 

– indien gewenst opleggen meldingsplicht 

Bij 2e en volgende overtre- 

dingen bevel 

3 – *Verlengen maatregel voor de duur van ten hoogste 3 maanden 

Alleen geen actie bij vervolging waarbij gedragsaanwijzing (meldings- 

plicht, groepsverbod, gebiedsontzegging) wordt opgelegd door OvJ. 

*Verlenging door bgm kan ten hoogste drie keer drie maanden (art. 

172a, lid 6, onder a, Gemwet) 

eerste stap handhavingsarrangement wordt overgeslagen Bij opnieuw constateren 

ordeverstorende gedraging 

  

binnen 12 maanden na 

verstrijken maatregel 

  

*Zie bijlage 1 voor informatie over de herhaaldelijkheid. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 10 



Bijlage 3 Handhavingsarrangement maatregelen bij (ernstige of herhaaldelijke) verstoring 

jeugd 12–18 jaar, Overlastwet 
  

Burgemeester Constatering   

politie overlegt dossier aan de burgemeester Ernstige ordeverstorende 

gedraging of herhaaldelijk* 

1 

  

ordeverstorende gedragin- 

gen 

Ordeverstorende gedragingen merendeel in groepsverband gepleegd: 

– groepsverbod van ten hoogste 3 maanden 

Ordeverstorende gedragingen merendeel individueel gepleegd: 

– gebiedsontzegging van ten hoogste 3 maanden 

Bovengenoemde maatregelen worden pas opgelegd nadat onderzocht 

is of een hulpverleningstraject met minder vergaande middelen tot 

een vermindering van het overlastgevend gedrag van de persoon of 

personen gekomen kan worden. Hiertoe moet afstemming plaatsvin- 

den met de procescoördinator ZVH/PGA. 

politie overlegt dossier aan burgemeester Bij 1e overtreding opgelegde 

maatregel 

2 

  

Overtreden groepsverbod: 

– alleen overtreding: verlenging van ten hoogste 3 maanden 

Overtreding groepsverbod met ordeverstorend gedrag: 

– gebiedsontzegging van ten hoogste 3 maanden 

Overtreden gebiedsontzegging: 

– verlenging gebiedsontzegging van ten hoogste 3 maanden 

– indien gewenst meldingsplicht 

Voorgaande maatregelen worden uitsluitend toegepast als dit een 

hulpverleningstraject niet in de weg staat. Hiertoe moet afstemming 

plaatsvinden met de procescoördinator ZVH/PGA. 

Verlengen maatregel voor de duur van 3 maanden. Bij 2e overtreding opgelegde 

maatregel 

3 

  

Geen actie bij vervolging waarbij gedragsaanwijzing (meldingsplicht, 

groepsverbod, gebiedsontzegging) kan worden opgelegd door OvJ. 

  

Verlenging door burgemeester kan ten hoogste drie keer drie maan- 

den (art. 172a, lid 6, onder a, Gemwet) 

eerste stap van dit arrangement wordt overgeslagen Bij opnieuw constateren or- 

deverstorende gedraging 

  

binnen 12 maanden na ver- 

strijken maatregel 

  

*Zie bijlage 1 voor toelichting herhaaldelijkheid 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 11 



Bijlage 4 Handhavingsarrangement 12 minners, Overlastwet 
  

politie overlegt dossier aan burgemeester bij constatering 2e ordeverstorende 

gedraging in groepsverband binnen 

12 maanden 

De burgemeester legt aan de persoon die het gezag over de min- 

derjarige uitoefent het bevel op dat de minderjarige zich gedurende 

een aangegeven tijdvak tussen 8 uur ‘s avonds en 6 uur ‘s ochtends 

niet op openbare plaatsen zonder zijn of haar begeleiding bevindt 

voor de duur van ten hoogste 3 maanden. 

  

Voordat de maatregel getroffen wordt, vindt afstemming plaats 

met de procescoördinator ZVH/PGA. De maatregel wordt in begin- 

sel alleen ingezet als de persoonsgerichte aanpak, met minder 

vergaande middelen, niet tot een vermindering van het overlast- 

gevend gedrag van de persoon kan leiden. 

  

politie overlegt dossier aan burgemeester bij constatering 1e overtreding 

maatregel en volgende (iedere Maatregel wordt verzwaard voor de resterende tijd met het bevel 

dat de minderjarige zich niet mag begeven in een nader aan te overtreding binnen 12 maanden na 

de vorige overtreding) wijzen gebied zonder begeleiding van de persoon die het gezag 

over hem of haar heeft. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 12 



Bijlage 5 Overzicht openbare orde verstorende handeling (niet limitatief) 
  

Strafbare feit APV 2021 

Samenscholing en ongeregeldheden Artikel 2:1 

Verstoring van de openbare orde Artikel 2:1A 

Ordeverstoring bij een evenement Artikel 2:26 

Hinderlijk gedrag op openbare plaatsen Artikel 2:47 

Verboden drankgebruik Artikel 2:48 

Verboden gedrag bij of in gebouwen Artikel 2:49 

Hinderlijk gedrag in voor het publiek toegankelijke ruimten Artikel 2:50 

Messen en andere vormen van steekwapens Artikel 2:50A 

Bedelarij Artikel 2:65 

Drugshandel op straat Artikel 2:74 

Openlijk drugsgebruik Artikel 2:74A 

Straatprostitutie Artikel 3:19 

    

Strafbare feit Verordening fysieke leefomge- 

ving 

Natuurlijke behoefte doen Artikel 6.1 

    

Strafbare feit Wetboek van strafrecht 

Opruiing Artikel 131 

Belediging van groep mensen Artikel 137c 

Huisvredebreuk Artikel 138 

Openlijke geweldpleging Artikel 141 

Ambtsdwang Artikel 179 

Wederspannigheid Artikel 180 

Ambtsdwang en wederspannigheid met letsel Artikel 181 

Ambtsdwang en wederspannigheid in vereniging Artikel 182 

Niet opvolgen van een ambtelijk bevel Artikel 184 

Samenscholen Artikel 186 

Schennis van de eerbaarheid Artikel 239 

Feitelijke aanranding van de eerbaarheid Artikel 246 

Toedienen bedwelmende drank Artikel 252 

Eenvoudige belediging Artikel 266 

Belediging van het openbaar gezag Artikel 267 

Bedreiging Artikel 285 

Eenvoudige mishandeling Artikel 300 

Mishandeling met voorbedachten rade Artikel 301 

Zware mishandeling Artikel 302 

Zware mishandeling met voorbedachten rade Artikel 303 

Deelneming aan aanval of vechtpartij Artikel 306 

Afpersing Artikel 317 

Afdreiging Artikel 318 

Beschadiging goederen Artikel 350 

Straatschenderij Artikel 424 

Verkeersbelemmering in staat van dronkenschap Artikel 426 

Rumoer/burengerucht Artikel 431 

Openbaar dronkenschap Artikel 453 

    

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 13 



Strafbare feit Opiumwet 

Verbodsbepaling Artikel 2 

Verbodsbepalingen lijst II Artikel 3 

    

Strafbare feit Wet Wapens en Munitie 

Vervaardigen etc. Artikel 13 

Verbodsbepaling Artikel 26 

Dragen Artikel 27 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 14 



Bijlage 6 Juridisch kader 
  

Algemene plaatselijke verordening 

Artikel 2:78  Gebiedsontzeggingen 

1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde, het voorkomen of beperken van 

overlast, het voorkomen of beperken van aantastingen van het woon- of leefklimaat, de veiligheid 

van personen of goederen, de gezondheid of de zedelijkheid aan een persoon die strafbare feiten 

of openbare orde verstorende handelingen verricht een tijdelijk verbod opleggen om gedurende 

ten hoogste 3x24 uur in een of meer bepaalde delen van de gemeente op een openbare plaats 

aanwezig te zijn. 

2. Bij overtredingen als bedoeld in het eerste lid, kan de burgemeester aan een persoon aan wie ten 

minste eenmaal een tijdelijk verbod is opgelegd als bedoeld in dat lid en die binnen zes maanden 

na een eerder tijdelijk verbod opnieuw strafbare feiten of openbare orde verstorende handelingen 

verricht, een tijdelijk verbod opleggen om gedurende ten hoogste aantal acht weken in een of 

meer bepaalde delen van de gemeente op een openbare plaats aanwezig te zijn. 

3. De burgemeester beperkt het krachtens het eerste of tweede lid opgelegde verbod, als hij dat in 

verband met de persoonlijke omstandigheden van betrokkene noodzakelijk oordeelt. De burge- 

meester kan op aanvraag tijdelijk ontheffing verlenen van een tijdelijk verbod. 

4. Indien de officier van justitie een persoon een gedragsaanwijzing heeft gegeven als bedoeld in 

artikel 509hh, tweede lid, onderdeel a, van het Wetboek van Strafvordering, legt de burgemeester 

aan deze persoon voor hetzelfde gebied niet een tijdelijk verbod op als bedoeld in het eerste of 

tweede lid. 

Gemeentewet 

Artikel 172a Gemeentewet bepaalt het volgende. 

1. Onverminderd artikel 172, derde lid, en hetgeen bij gemeentelijke verordening is bepaald omtrent 

de bevoegdheid van de burgemeester om bevelen te geven ter handhaving van de openbare orde, 

kan de burgemeester aan een persoon die individueel of in groepsverband de openbare orde 

ernstig heeft verstoord of bij groepsgewijze ernstige verstoring van de openbare orde een leidende 

rol heeft gehad, dan wel herhaaldelijk individueel of in groepsverband de openbare orde heeft 

verstoord of bij groepsgewijze verstoring van de openbare orde een leidende rol heeft gehad, bij 

ernstige vrees voor verdere verstoring van de openbare orde een bevel geven: 

a. zich niet te bevinden in of in de omgeving van een of meer bepaalde objecten binnen de 

gemeente, dan wel in een of meer bepaalde delen van de gemeente; 

b. zich niet in een of meer bepaalde delen van de gemeente op een voor het publiek toeganke- 

lijke plaats zonder redelijk doel met meer dan drie andere personen in groepsverband op 

te houden, of 

c. zich op bepaalde tijdstippen te melden op of vanaf bepaalde plaatsen, al dan niet in een 

andere gemeente. 

2. De burgemeester kan tevens een bevel geven aan een persoon aan wie door een private organi- 

satie een sanctie is opgelegd, wegens gedrag dat bij de burgemeester de ernstige vrees doet 

ontstaan dat die persoon de openbare orde zal verstoren. 

3. De burgemeester van een andere gemeente kan een burgemeester verzoeken om een persoon 

tevens namens hem een overeenkomstig bevel te geven, indien de burgemeester die het bevel 

geeft, de ernstige vrees heeft dat die persoon ook in de andere gemeente de openbare orde zal 

verstoren. Het verzoek bevat een aanduiding van de objecten of gebieden waar de aanwezigheid 

van die persoon niet gewenst is en van de tijdstippen of perioden waarvoor het bevel geldt. De 

burgemeester zendt een afschrift van het bevel dat hij namens een andere burgemeester heeft 

gegeven, aan die burgemeester. 

4. Van een bevel zich te melden in een andere gemeente, wordt tijdig mededeling gedaan aan de 

burgemeester van die gemeente. 

5. Indien de officier van justitie een persoon als bedoeld in het eerste lid een gedragsaanwijzing 

heeft gegeven als bedoeld in artikel 509hh, tweede lid, onderdeel a, van het Wetboek van Straf- 

vordering, geeft de burgemeester aan deze persoon niet een bevel als bedoeld in het eerste lid, 

onder a of b, voor hetzelfde gebied. 

6. Het bevel geldt voor: 

a. een door de burgemeester vast te stellen periode van ten hoogste drie maanden, in welk 

geval het bevel ten hoogste driemaal kan worden verlengd met een door de burgemeester 

vast te stellen periode van telkens ten hoogste drie maanden, of 

b. door de burgemeester vast te stellen tijdstippen of perioden, verspreid over ten hoogste 

negentig dagen binnen een tijdvak van ten hoogste vierentwintig maanden. 

7. Op grond van nieuwe feiten of omstandigheden kan de burgemeester het bevel wijzigen ten na- 

dele van betrokkene. 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 15 



8. De burgemeester kan op aanvraag tijdelijk ontheffing verlenen van de verboden of geboden die 

voortvloeien uit het bevel, dan wel van een of meer onderdelen daarvan. Aan de ontheffing kunnen 

voorschriften worden verbonden. 

9. Indien nieuwe feiten of omstandigheden daartoe aanleiding geven, wijzigt de burgemeester het 

bevel ten gunste van betrokkene. Het bevel wordt ingetrokken zodra het niet langer nodig is ter 

voorkoming van verdere verstoringen van de openbare orde. 

Gemeenteblad 2025 nr. 24247 21 januari 2025 16 


